ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Excelentíssimo

Senhor Secretário da Educação, Ciência e Tecnologia, no sentido de que os mesmos considerem

a necessidade da implantação de cursos profissionalizantes, destinados aos jovens e

adolescentes do município de Alagoa Grande/PB.

Cursos profissionalizantes, apresentam conteúdos de acordo com o perfil profissional e

com as competências requeridas pelo mercado de trabalho, sendo assim, auxiliam no

desenvolvimento profissional. Proporcionar a população da cidade de Alagoa Grande e região,

a oportunidade de qualificação profissional voltada ao desenvolvimento do capital humano,

através da implantação de cursos profissionalizantes, voltados aos jovens que buscam o

primeiro emprego, é de suma relevância, sabendo que o sertão é um potencial gerador de

emprego e renda.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação, Ciência e Tecnologia, bem como, da aprovação

pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

21.580